Alexander was more fortunate in Germany, which fell a prey to him because of its internal dissensions. After King William's death († 1256), the choice, from which Papal fear and vengeance excluded the young Conrad from the first,⁶ was undecided between Richard of Cornwall and Alphonso the Wise, king of Castile.⁷ The Germans were already accustomed to look for decision from the Pontiff:⁸ Alexander at first prudently delayed, but afterward inclined to Richard (1259), who had taken possession.⁹

⁴ On the troubles caused in England since the year 1258 by the pressure for money, see Schlosser, III. ii. ii. 288.

⁵ Matth. Spinellus I. c. p. 1096: *The proposal was, quod Papa vellet in pacis conditionem adduci, ut Rex Manfredus bona erupta Regno egressis redderet, et a Regno expelleret Saracenos.* Rex autem Manfredus respondit, *quod duplo plures accersere vellet: itaque fecit.*

⁶ Alex. epist. ad Archiep. Maguntin. dd. V. Kal. Aug. 1256 (ap. Raynald. ad h. a. no. 3 ss. Leibnitii cod. jur. gent. diplom. Prodr. p. 10 ss.).—Nam in hoc pravo genere patrum in filios cum sanguine derivata malitia, sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt. Ex quo liquido perpendi potest et conjici, si ex ipso aliqua potestatis reliquiae remanserunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quid in posterum exspectandum: vita namque ac gesta praedecessorum perversa iniquitatem praenuntiant successoris, nec horribilis et scelestia illorum memoria quicquam boni de ipsorum posteritate credere vel sperare permittit: de colubro quidem egreditur regulus, et arbor mala noxios fructus profert, etc.—Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus, et hortamur attente, ac per apostolica tibi scripta in virtute obedientiae sub debito fidelitatis, quo nobis et Ecclesiae Romanae teneris, ac sub poena excommunicationis, quam ex nunc in te proferimus, districto praecipiendo mandamus, quatenus praefatum Conradum puerum nullatenus in Regem eligas, nec nomines, neque consentias in eundem, etc.

⁷ G. Chr. Gebauer's Leben und denkwürdige Thaten Herrn Richards erwählten röm. Kaisers, Leipzig, 1744. 4. The documents of the contract between Richard and Conrad, archbishop of Cologne, on the election of the former, may be seen in F. J. Bodmann codex epistolaris Rudolfi I. Lips. 1806, p. 306 ss.

⁸ Richard had to give a written and attested promise to the cities of Frankfort (Gebauer s. 352). Oppenheim (s. 136), Wesslar (s. 356), and Friedberg (s. 358): *si forte a sanctissimo Patre nostro domino summo Pontifice fuerinus, quod absit, per diffinitivam sententiam reprobati, et alias Rex contra Nos eligatur, qui ad obtentum regni et imperii Romani nobis potior sit in jure, dictusque summus Pontifex praenominatos cives et alias fideles nostros, ad avertendum eos a fidei nostrae cultu per sententiam interdicti et excommunicationis arctaverit, nos ipsos ex tunc a fidelitatis nobis praestito juramento et ab omni promisso—dimitteremus.*

⁹ Alex. epist. ad Ricardum dd. XI. Kal. Maii, 1259 (in Rymer-Clarke I. i. 382. Gebauer s. 156).—Considerantes etiam quod semper fuisti Ecclesiarum amator praecipuus, etc.—attendentes insuper, quod circa personam tuam inclytam—est ad unctionem et coronationem etiam jam processum; nostrum ad te totaliter direximus animum, firmo intendentes proposito,—tuae promotioni frequenter intendere, atque ad omne bonum tuum impendere opem et operam efficacem. Et ecce dilectum filium, fratrem Walterum de Rogat—

Nevertheless, Urban IV. regarded the German question as still undecided,¹⁰ and repeatedly summoned the two candidates before his throne, without, in the mean while, pronouncing any decision.¹¹

But Urban's principal aim, for he disdained reconciliation, was the annihilation of Manfred.¹² When England could pay no more, he offered the Sicilian crown to Charles, count of Anjou: although his more upright brother, St. Lewis, strongly disapproved of the transaction,¹³ he came to an agreement with him as to condi-

ad regimen Alemanniae in favorem tuum duximus specialiter destinandum, universis praedicti Imperii Principibus—tibi adhaerentibus et non adhaerentibus mandantes,—ut adhaerentes constantem in tua fidelitate persistant, et non adhaerentes tibi studeant adhaerere firmiter, etc. The Legate would say more to him; and, ut cautius et melius ad optatum perducantur effectum, secretum apud te, nemini revelando, teneas illa; quia, si secus fieret, plurimum negotio deperiret.

¹⁰ The party of the Hohenstaufen family was still strong in Germany. The Pope had heard from the King of Bohemia (see Urban. epist. ad Reg. Bohem. dd. iii. Non. Jun. 1262, in Raynald. ad h. a. no. 5 ss.), qualiter etiam in illis partibus vulgaris rumor insonuit, quod nonnullorum ex praedictis Principibus (ad quos Romani Regis spectat electio) ad hoc tendit intentio, ut videlicet Conradus puer—ad Romani culmen Imperii sublimetur. Thereupon he renewed the prohibition of his predecessor (see note 6). With regard to the two candidates for the throne, he decided, in a bull addressed to the Cardinals, dd. vii. Id. August, 1263 (in Raynald. ad h. a. no. 40): cum tam memoratus Comes, quam praefatus Rex electi fuerint, nos veritatem sequentes, sine alterutrius partis praejudicio utrumque ipsorum decrevimus in nostris literis nominandum in Romanorum Regem electum. Alexander's letter (note 9) was easily set aside, cum sint literae placentia quaesum, ne dicam adulatoria, non diffinitionem aliquam continent. In the letter to Richard dd. ii. Kal. Septembri, 1263 (the same, no. 43 ss.) he writes otherwise: et licet idem praedecessor tibi favorem circa prerogativam alicujus intitulationis impenderit, non tamen nos decuit facilitate praecepiti sequi hujusmodi processum praedecessoris ejusdem, quem fratrem nostrorum—communis et decisiva collatio non praecessit.

¹¹ Gebauer, s. 213 ff. On this point the Troubadour Bertrand d'Alamanon (Millot, i. 397). Original in Raynouard, v. 72), thus speaks his mind: C'est le Pape, qui règne, qui possède l'empire: car il en tire plus de revenu,—que n'en pourroit tirer l'Empereur. Il ne cherche qu'à fomenter les troubles. Ce procès ne sera point jugé. Mais puisque les Rois le veulent terminer avec les armes, qu'ils se mettent chacun en campagne; que l'un des partis remporte la victoire. Alors les décrétales n'arrêteront plus, et l'on fera bien parler le Pape. Le vainqueur sera appellé fils de Dieu, sera couronné par le clergé. Tel est l'usage des gens d'église, quand ils trouvent un Empereur puissant, de se soumettre humblement à ses ordres, et de l'accabler, quand ils le voient décheoir.

¹² Sabae Malaspinae lib. ii. c. 7 (in Murat. viii. 806 s.). After the negotiations with Charles of Anjou were already begun, Urban caused Manfred to be summoned for form's sake; and he sent ambassadors. But their allegations pro Rege idem summus Pontifex non admisit: quia, dum Ecclesia voluit,—Rex praedictus ipsius Ecclesiae beneplacita parvipendit, nec annuit postulatis. Cum autem postmodum visus est velle sub exquisitis cum omni diligentia pactis sedis ejusdem se subjicere voluntati, ejus humilitatem tunc repudiavit—Ecclesia.—Sicque ipsum Regem,—tanquam jam praescitum ad malum, summus Pontifex excommunicationis vinculo innodavit.

¹³ Compare Urban's letter to his Legate in France, Magister Albertus (ap. Raynald. ann. 1262, no. 21): Tuas nuper receperimus literas inter caetera continent, quod clarissi-

tions,¹⁴ and declared Edmund's claim forfeited.¹⁵ However, Manfred came forth to meet his new antagonist; and the greatest part of the Estates of the Church was in the King's power,¹⁶ when the Pope died († 2d October, 1264).

Clement IV. at last reaped the sweet as well as the bitter fruits which his predecessors had sown. Charles arrived at Rome (in

mus in Christo filius noster Rex Francorum illustris, verbis proculdubio subdolis aliquorum, intendentium, ipsum avertere a negotio, ad quod cum ipso tractandum te misimus, aures credulitatis inclinans: et corundem fingentium, Conradinum,—vel si dictus Conradinus, ut eorum verbis utamur, a suo jure cecidit, nobilem virum Edmundum—per concessionem sedis apostolicae in regno Siciliae jus habere, suggestionibus informatus—dubitatis, nec immerito, si veritas praemissis adesset, non sine multorum, ut asserit, scandalo jus invadere alienum.—Verum illam debet idem Francorum Rex de nobis et fratribus nostris cepisse fiduciam,—quod ipsum tamquam praedilectum, et Romanae Ecclesiac filium —ea dilectionis singularitate prosequimur, quod nec personam aut terram periculis ingere, nec famam scandalum aut detractioni subjicere, nec animam suam, cuius nobis licet immeritis curam novimus esse commissam, salutis vellemus discriminis subjacere: quodque nos et fratres ipsi sic nostras intendimus conscientias divinas majestatis virtute praecambula mundas Domino conservare,—quod in praedictorum Conradini et Edmundi, vel alterius cuiusdam praejudicium cum conscientiarum scrupulo [et] divini offensa numinis nullo modo aliquid faceremus. However, Lewis' aversion to the cause continued, see below, note 18.

¹⁴ The first outline of the Papal conditions, 23d March, 1262, is in Muratorii antiquit. Ital. med. avi vi. 105, a second dated 17th June, 1263, in Martene et Durand thesaur. nov. anecdotorum ii. 9. On the other hand, on 28th July, 1263, the Pope promised the count tithes of all ecclesiastical revenues in France and the kingdom of Arles: farther still, faciamus verbum crucis proponi contra Manfredum—et Saracenos Luceriae per omnes terras,—in quibus verbum hujusmodi poterit secure proponi: illamque indulgentiam, ac illa privilegia et illas immunitates his, qui contra Manfredum et Saracenos praedictos signum crucis assumserint, largiamur, quae transfretantibus in terrae sanctae subventionem in generali concilio sunt concessa. Demus etiam dicto Comiti omnes redemtiones votorum personarum illarum, quae signum crucis in subsidium dicti negotii duxerint assumendum, et redimere voluerint hujusmodi vota sua. At last he offers the protection of the Church for Charles's lands, and so forth. In January, 1264, the Pope consented to some modifications of the treaty at the request of Charles: see the three letters ad Albertum sedis apost. notarium in Martene l. c. p. 33 ss.

¹⁵ Urbani epist. ad Henr. Regem et nobilem virum Eadmundum dd. 28. Jul. 1263 (in Rymer-Clarke, I. i. 428):—Quia ergo liberum est nobis et ipsi Ecclesiae, de praedicto regno Siciliae disponere,—cum conditiones, sub quibus regnum ipsum a praefato praedecessore concessum extitit, adimpleteae non fuerint, sicut nostis; nos—magnificentiam vestram—rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem vobis peccaminum nihilominus injungentes, quatenus—nullum deinceps nobis et ipsi Ecclesiae super hujusmodi dicti regni negotio ingeratis impedimentum, nullumque contradictionis obstaculum opponatis; sed—et verbis ostendatis et literis, quod vobis non displicet, immo placet, si dicta Ecclesia super ipsius regni negotio tractet cum aliquibus mundi Principibus, suamque possit de ipso regno conditionem facere meliorem: preces super hoc apostolicas taliter impleturi, quod Regem Regum constitutatis exinde vobis propitium et benignum, et praedictam Romanam Ecclesiam reddatis propter hoc vobis perpetuis temporibus in vestris opportunitatibus favorablem adjutricem.

¹⁶ See Urban's account in his epistle to Cardinal Simon, Legate in France, Martene thes. ii. 82. His call for help addressed ad universos fideles is in Raynald, 1264, no. 16. Raumer, iv. 484.

May, 1265),¹⁷ but without money.¹⁸ The Papal Bull¹⁹ for a Cru-